
ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea produselor lactate anul 2024, semestrul I  (repetat)

prin procedura de achiziţie: Licitaţie publică 

procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice; a autorităţii contractante Da

1. Denumirea autorităţii contractante: IM SP Spitalul
2. IDNO: 1003600152673
3. Adresa: mun. Chişimău, str. Meleştiu, 20
4. Numărul de telefon/fax: 022 354 790

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contr;
6. Adresa de e-mail si de internet a autorităţii contract;

Clinic Municipal „Gheorghe Palladi”

actante: scml@ms.mid 
ante: achizitiiscml @,gmail.corfa

ar

pal

7. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la e
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată î

8. Tipul autorităţii contractante şi obiectul princiji 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de; 
achiziţie comună): Autoritate centrală de achiziţie
9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi 
procedura de achiziţie privind procurarea următoarelor

e se va putea obţine accesul 
"n cadrul procedurii în SIA R,

de activitate (dacă este c; 
achiziţie sau că achiziţia impli<

, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
bunuri:

la documentaţia de 
'SAP
izul, menţiunea că 
ică o altă formă de

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumire
a

lucrărilor
solicitate

Unitate 
a de 

măsură

Canti
-tatea

Speciilcarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referinţă

Valoarea
estimată

Lot 1: Produse lactate

5. 15800
000-6

5.1 Lapte 
de vaci 
pasteurizat 
2.5%

5.2
Biochefir
2.5%

5.3
Smântână
15%

litri

litri

kg

5.4 Brînză 
proaspătă 
de
vaci 9%)

kg

22 000

3 000

1200

Lapte de 
animalieră,, 
netranspare i 
Gust şi mir 
bine pronu 
polietilenă 
valabilitate 
autorizare d1 
Livrarea ziln:

vaci pasteurizat 2.5%, grăsime 
aspectul exterior şi consistenţa:lichid 
t, omogen fără sediment, nefilant; 

os: pur, fără miros şi gust străin, gust 
iţat de pasteurizare; ambalaj: pungi 
1 litru; fără conservanţi, cu termen de 

de max. 5 zile HG 158/2019; 
e transport cu agent GOST 13277-79, 
ică, nu mai tîrziu de ora 09.00.

5%, grăsime animalieră. Ambalat în
£.

Q9.00.

Biochefir 2
pachet polietilenă 0,5 kg, etichetare vizibilă. 
Livrarea: 2- 3 ori/săpt., nu mai tîrziu de ora 
GOST4929-84. HG Nr.158 din 07.03.2019 cu 
privire la aprobarea cerinţelor de calitate pentru 
lapte şi produsele lactate.
Smântânii 
netranspare 
grăsime, ai 
fără corisen 
până la ore

m

15%, grăsime animalieră, lichidă 
ntă, cu gust uşor de dulce, 15% 
balat cite 0,5 kg, pachet poliete 

rânji, HG 158/2019’ Livrarea zii 
e 09:00.

Brânză de vaci 9 % grăsime animalieră, 
calitativă, fără zer, proaspătă, ambalaj 0,5-1,0 kg, 
etichetare vizibilă. PT MD67-00400053-058. HG 
Nr.158 din 07.03.2019 cu privire la aprobarea 
cerinţelor c e calitate pentru lapte şi produsele 
lactate, HG nr. 611 din 05.07.2010 ’’Lapte şi

ena,
nică,

264 000,00

45 000,00

42 000,00

150 000,00

mailto:scml@ms.mid


produse lap 
ora 09.00. c

tate”. Grafic: zilnic, nu mai tîrziu 
pnform comenzilor.

ide

5.5 Brânză 
maturată 
semitare, 
(caşcaval)

kg 1 100

Brânză maţi 
conţinut de 
50%. Coajă 
mucegai sai 
plăcut, cu 
nuanţe stră 
grăsimi ve 
Livrarea: 2 
14.00. SM2 
privire la a 
lapte şi proc

arată semitare/ caşcaval - nepica 
grăsime raportat la substanţa usca 

aetedă, uniformă, fără crăpături 
i alte defecte de coajă, curată, 
aromă specifică bine exprimată 
ne. Produs natural fără adaost 
getale. Ambalat, etichetare vi, 
ori în săptămînă, nu mai tîrziu d 
18:2001; HG Nr. 158 din 07.03.21 
probarea cerinţelor de calitate ] 
usele lactate.

nt, cu 
jă 45- 
1, fără 
Miros 
, fără 
ri de 
abilă, 
e ora 
19 cu 

lentru

126 500,00

5.6 Unt
82,5%
grăsime
naturală
animalieră

kg

3 500

Unt 82,5 % 
natural 100 
smîntînă du 
91, RT ”La 
05.07.2007 
alb-gălbuie 
de apă, fără 
alterare, eti 
săptămînă,

grăsime naiturală animalieră. Pro 
%, fără gust şi miros străin din 
ilee, nesărat, pachet 200 gr. GOS’ 
pte si produse lactate., HG 611 d 
”. Masă cu luciu caracteristic, cui 
fără goluri de aer sau picături vi 
impurităţi, nu moale, fără miros 

chetare vizibilă. Livrarea: 2 ori în 
nu mai tîrziu de ora 14.00.

dus

Г 37- 
n
oare
zibile
de

455 000,00

Total 1 082 500,00

arcursul semestrului I  a anului 2024, începînd

10. In cazul procedurilor de preselecţie se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este cazul, 
numărul maxim al acestora.

11. In cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va 
selecta):
Pentru mai multe loturi

Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu
12. Termenii şi condiţiile ele executare solicitaţi: pepc
cu data de 01.01.2024, în termen de 2 zile de la primfrea comenzii, livrarea de către furnizori la locul 
destinaţiei cu descărcarea în depozit.
13. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31 iunie 2024
14. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate 

unor programe de angajare protejată (după caz): Nu
15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz): Nu

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinţelor 
eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DTJAE, documentaţie)

sau că acesta poate fi executai numai în cadrul

Nr.
Denumirea 

documentului/cerinţei 
or

Mod de demonst tare a îndeplinirii cerinţei: Obl.
Da/Nu

1. DUAE Completat şi semnat ele 
Conform ordinului Min

ctronic
sterului Finanţelor nr.72/202(

Obligatoriu

2. Garanţie pentru ofertă In sumă de 1% din s u i t  

prezintă original sau pr
a totală a ofertei fără TVA, se 
in transfer, Anexa nr.9

Obligatoriu

3.

Garanţie de bună 
execuţie (se stabileşte 
procentual din preţul 
contractului 
adjudecat)

In sumă de 5% , prin tr 
contractante confirm at 
prin aplicarea semnătui 
operatorul economic. C 
contractului.

rnsfer la contul autorităţii 
prin transfer de plată, confirm 
ii  electronice de către 
Ibligatoriu la semnarea

at
Obligatoriu

2



•

4.

Cerere de participare Conform Anexei nr. 7 din 
pentru realizarea achiziţii] 
servicii, aprobată prin Orc 
15.09.202,1 confirmată pr 
electronice a participantul

Documentaţiei standard 
or publice de bunuri şi 
inul MF nr. 115 din 
în aplicarea semnăturii 
ai.

Obligatoriiг

5.

Declaraţia privind 
valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr. 8 din 
aprobată prin Ordinul MF 
confirmată prin aplicarea 
participantului.

Documentaţia standard 
nr. 115 din 15.09.202,1, 
semnăturii electronice a

6.

Certificat de 
înregistrare (decizie 
de înregistrare)/ 
Extras de înregistrare

Copie, emis de Agenţia Se 
aplicarea semnăturii electr

rvicii Publice, confirmat prin 
onice

Obligatori л

7. Specificaţii tehnice Conform Anexei nr. 22 di 
aprobată prin Ordinul MF 
Confirmat prin semnătura

î  Documentaţia standard 
nr. 115 din 15.09.2021 
electronică a participantului.

Obligatoriu

8.
Specificaţii de preţ Conform Anexei nr. 23 cjlir 

aprobată prin Ordinul MF 
Confirmat prin semnătura

l  Documentaţia standard 
nr. 115 din 15.09.2021 
electronică a participantului.

Obligatoriи

9.
Prezentarea de dovezi 
privind conformitatea 
şi calitatea produselor.

1. Certificat de inofensivi ti
non-animală, copie confirm 
electronice.
*în cazul în care produsele 
recoltate/culese/importate/ fi 
declaraţie pe propria răsp in 
însoţită de certificatul de inc 
aplicarea semnăturii electro
2. Certificat sanitar-veteri 
animală.
*în cazul în care produse e 
se va prezenta o declaraţie ţ 
livrare, marfa va fi însoţită < 
confirmata prin aplicarea se
3. Certificat de calitate —pţ 
(eliberat de către producăto

ite pentru produsele de origine 
ită prin aplicarea semnăturii

ncă nu sunt
bricate se va prezenta o 
iere că la livrare, marfa va fi 
ifensivitate -  confirmata prin 
lice.
nar pentru produsele de origine

încă nu sunt importate/fabricate 
>e propria răspundere că la 
ie certificatul sanitar-veterinar -  
mnăturii electronice, 
întru lapte., produse lactate
di

Obligatoriи

*în cazul în care produsei 
se va prezenta o declaraţie 
livrare, marfa va fi însoţit 
confirmata prin aplicarea

г î
;P
i c 
sei

ncă nu sunt importate/fabricate 
e propria răspundere că la 
e certificatul de calitate -  
nnăturii electronice.

10.

Autorizaţie sanitară 
sau autorizaţie 
sanitar-veterinară sau 
înregistrare ANSA

Copie, emis de organul at 
aplicarea semnăturii elect:

ilitat, confirmată prin 
■onice

Obligextoriu

И.

Autorizaţia sanitar- 
veterinară pe unitate 
de transport sau 
paşaport sanitar la 
transport

Eliberat de organul abilita 
aplicarea semnăturii elect

t, copie confirmată prin 
•onice

Obligatoriи

12
Declaraţie pe propria 
răspundere referitor la 
etichetarea produselor

Declaraţie pe propria răsp 
că toate produsele incluşi 
etichetate corespunzător, 
279/2017 privind informa 
la produsele alimentare ş

undere prin care se confirmă 
f legumele şi fructele vor fi 
conform prevederilor Legii 
rea consumatorului cu privire 
a HG nr. 929 din 31.12.2001?

Obligatoriu

3



■

cu privire la aprobarea , C 
comercializare pentru frac

erinţelor de calitate şi 
fe şi legume proaspete ”

Prezentarea mostrelor
în decurs de 3 zile calenda 
necesetate

•istice, va fi prezentate mostre după

17. Garanţia pentru ofertă: de 1 % din suma totală a ofe, 
Beneficiarul plăţii: IMSP Spitalul Clinic Municipal 
Denumirea Băncii: BC Moldincombank SA.
Codul fiscal: 1003600152673 
Contul de decontare: MB24ML000000022518094f 
Contul bancar: MOLDMD2X309 
Garanţia pentru ofert ă în cuantum de 1% la procediiri

Notă: în cazul transferului operatorul econ 
de către bancă a executării plăţii până la termenul li: 
conform Anexa nr. 9 din Documentaţia standard a  
115 din 15.09.2021. Notă: în cazul în care garanţia 
garanţie bancară.

18. Garanţia de bună execuţie a contractului: în sumă
19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul 

negociate): Nu se aplică
20. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă 

cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia efo
21. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea conta 

a lucrărilor, Prestator de serviciul va duce răspui 
contractante) aflate în încăperile ce urmează a fi r

22. Ofertele se prezintă în valuta: Lei (MDL)
23. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea <jo 

tuturor cerinţelor solicitate.

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase

'rteifără TVA 
Gheorghe Paladi

81

:a de achiziţie publică nr.
ornic va prezenta ordinul de p 
mită de depunere a ofertei sau 

probată prin Ordinul Ministerul 
pentru ofertă este prezentată

__d in ______ .
ată cu confirmarea 
Garanţie Bancară 
ui Finanţelor nr. 

formă desub

de 5%
licitaţiei deschise, restrânse şi a procedurii

este cazul specificaţi dacă se va utiliza acordul 
ctronică): conform SÎA RSA 

âctului (indicaţi după caz): Pe 
ndere de toate obiectele (pro 
eparate.

oerioada de execuţie 
orietate a autorităţii

ntractului: Preţul cel mai scăzut şi corespunderea

Nr. Ifenumirea factorului de e\ aluare Ponderea%

din punct de vedere economic, precum şi

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor 
- până la: conform SIA RSAP

pe: conform SLi RSAP
26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cereri

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse 
de lucru puse la dispoziţie de platformele electroni

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile
28. Locul deschidei'ii ofertelor: Ofertele vor f i  depuse

29. Pe :rsoanele autorizate să asiste la deschiderea oferte 
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să p 
cazului când ofertele au fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele

e de participare: 

în mod electronic, folosind f i uxurile interactive
ce

electronic prin intermediul S. 

lor:
articipe la deschiderea oferte

IA RSAP 

lor, cu excepţia

31. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau 
Europene: Nu

pr<

sau cererile de participare: L 
•ogram finanţat din fonduri ale

mba de stat 
Uniunii

32. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor: 

Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
4



Adresa: тип. Chisinau, bd. Stefan cel Mare şi Sfânt 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestaţii

33. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor ai 
privind contractul (contractele) la care se referă anunţul

34. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pi

36. Data transmiterii spre publicare a anunţului de pârtie
37. în cadrul procedurii de achiziţie publică se va util i:

nr.12.4 (et.4), MD 2001;

(Fansc.md

nterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 
respectiv: Nu

entrn publicarea anunţurilor viitoare: Nu

ipare: conform SI A RSAP
za/accepta:

fDsnu:i:ni:reaii:rs!rur:re]:UjIui electronic V  \a  ulih/.i jcccpla -o: LI П И

depunerea electronică a ofertelor sau a cereriloi 
participare

■de Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronică Da
plăţile electronice Da

38. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind ac hiziţiile guvernamentale al Or 
a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial 
Europene: Nu

39. Alte informaţii relevante

Conducătorul grupului

Nu sunt

de lucru:

şanizaţiei Mondiale 
al Uniunii

C he midie SEVERIN


